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Пресс-релиз 
12 мая 2021 года 
 
 

Автомобильный рынок в апреле 2021 года вырос на 290,4%  
 

Апрель 2021 г. ознаменовался ростом уровня продаж новых автомобилей на 290,4 %, или на 113 042 штуки по сравнению 

с апрелем 2020 года, продажи составили 151 964 автомобиля. 

 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«В апреле 2021 года продажи новых автомобилей составили 151 964 штук, что на 290,4% выше «черного апреля» прошлого 

года. Четверо крупнейших локальных производителей демонстрируют особенно высокий результат по сравнению с прошлым 

годом, когда они больше всего пострадали в результате локдауна. Совокупный объем продаж за первые четыре месяца 2021 

года составил 515 934 автомобиля, что, как и ожидалось, на 24,3% выше чем в 2020 году, но на 4,5% ниже, чем в тот же 

период 2019 года. Пока достигнутые в этом году продажи подтверждают наш прогноз о росте рынка к концу года на 2,1% 

по сравнению с прошлым годом, и, как только рынок вернется в свою колею, Комитет автопроизводителей сможет 

скорректировать свой прогноз в июле. Для дальнейшей стабилизации спроса и бизнеса по-прежнему необходимы меры 

государственной поддержки». 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за апрель 2021/2020  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за апрель 2021/2020  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за апрель 2021/2020  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД 
АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2021 2020 % 2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 37 931 9 396 304% 121 839 88 996 37% 

KIA 19 101 4 334 341% 70 725 56 204 26% 

Hyundai* 15 483 2 426 538% 55 605 44 002 26% 

Renault* 13 957 3 135 345% 44 321 35 191 26% 

Škoda 10 365 3 041 241% 33 167 24 042 38% 

VW 9 449 3 093 205% 31 426 26 887 17% 

Toyota* 8 514 2 565 232% 31 765 29 796 7% 

ГАЗ ком.авт.* 4 911 2 272 116% 14 784 13 369 11% 

Nissan 3 681 1 039 254% 17 408 19 264 -10% 

Haval 3 001 425 606% 9 559 4 472 114% 

Chery 2 980 236 1163% 9 290 1 925 383% 

УАЗ* 2 546 862 195% 8 161 8 155 0% 

Mazda 2 494 739 237% 10 546 8 324 27% 

Mitsubishi 2 074 168 1135% 7 206 9 434 -24% 

Lexus 2 036 677 201% 7 182 5 240 37% 

Geely 1 811 511 254% 5 301 2 977 78% 

Audi 1 729 650 166% 5 841 4 591 27% 

Ford ком.авт.* 1 607 526 206% 4 995 2 613 91% 

Suzuki 893 301 197% 2 897 2 230 30% 

Volvo 892 92 870% 2 691 1 794 50% 

Peugeot* 843 79 967% 2 468 1 129 119% 

Porsche 729 204 257% 2 359 1 615 46% 

Subaru 622 96 548% 2 223 1 817 22% 

Land Rover 603 189 219% 2 211 2 188 1% 

VW ком.авт.* 590 219 169% 2 116 1 710 24% 

Citroёn* 462 55 740% 1 332 894 49% 

Changan 433 223 94% 1 576 1 468 7% 

Genesis 321 76 322% 793 507 56% 

FAW 279 53 426% 802 394 104% 

Infiniti 228 22 936% 746 537 39% 

Cadillac 208 26 700% 817 378 116% 

Cheryexeed 200 - - 720 - - 

Jeep 175 30 483% 535 479 12% 

Opel* 165 4 4025% 436 24 1717% 

Honda 162 17 853% 491 447 10% 

FIAT* 123 40 208% 398 285 40% 
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Lifan 77 65 18% 300 485 -38% 

Isuzu* 67 57 18% 178 264 -33% 

GAC 63 - - 179 - - 

Iveco* 59 25 136% 171 88 94% 

Jaguar 36 20 80% 122 327 -63% 

Chevrolet 35 9 289% 121 211 -43% 

Brilliance 17 3 467% 70 47 49% 

Zotye 10 15 -33% 29 86 -66% 

Foton* 2 1 100% 28 17 65% 

Ford* 0 7 - 1 62 -98% 

Hyundai 
ком.авт.* 

0 17 - 2 42 -95% 

Chrysler 0 2 - 1 12 -92% 

DFM 0 50 - 0 319 - 

Avtovaz (Niva) - 659 - - 4 716 - 

Datsun - 171 - - 5 048 - 

Итого 151 964 38 922 290,4% 515 934 415 102 24,3% 

 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой  
технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА 

АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд/ 
Марка 

АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

38,1 37,5 0,6 57 871 14 590 296,6% 37,1 39,3 -2,2 191 520 163 186 17,4% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

25,0 24,1 0,9 37 931 9 396 303,7% 23,6 21,4 2,2 121 839 88 996 36,9% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

- 1,7 - - 659 - - 1,1 - - 4 716 - 

RENAULT  9,2 8,1 1,1 13 957 3 135 345,2% 8,6 8,5 0,1 44 321 35 191 25,9% 

NISSAN 2,4 2,7 -0,3 3 681 1 039 254,3% 3,4 4,6 -1,2 17 408 19 264 -9,6% 

INFINITI 0,2 0,1 0,1 228 22 936,4% 0,1 0,1 0,0 746 537 38,9% 

DATSUN - 0,4 - - 171 - - 1,2 - - 5 048 - 

MITSUBISHI 1,4 0,4 1,0 2 074 168 1134,5% 1,4 2,3 -0,9 7 206 9 434 -23,6% 

VW Group 14,6 18,0 -3,4 22 133 7 003 216,1% 14,1 13,8 0,3 72 550 57 230 26,8% 

VOLKSWAGEN  6,2 7,9 -1,7 9 449 3 093 205,5% 6,1 6,5 -0,4 31 426 26 887 16,9% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,6 -0,2 590 219 169,4% 0,4 0,4 0,0 2 116 1 710 23,7% 

AUDI 1,1 1,7 -0,6 1 729 650 166,0% 1,1 1,1 0,0 5 841 4 591 27,2% 

ŠKODA 6,8 7,8 -1,0 10 365 3 041 240,8% 6,4 5,8 0,6 33 167 24 042 38,0% 

KIA 12,6 11,1 1,5 19 101 4 334 340,7% 13,7 13,5 0,2 70 725 56 204 25,8% 

HYUNDAI 
Group 

10,4 6,4 4,0 15 804 2 502 531,7% 10,9 10,7 0,2 56 398 44 509 26,7% 

HYUNDAI 10,2 6,2 4,0 15 483 2 426 538,2% 10,8 10,6 0,2 55 605 44 002 26,4% 

GENESIS 0,2 0,2 0,0 321 76 322,4% 0,2 0,1 0,1 793 507 56,4% 

TOYOTA 
Group 

6,9 8,3 -1,4 10 550 3 242 225,4% 7,5 8,4 -0,9 38 947 35 036 11,2% 

TOYOTA 5,6 6,6 -1,0 8 514 2 565 231,9% 6,2 7,2 -1,0 31 765 29 796 6,6% 

LEXUS 1,3 1,7 -0,4 2 036 677 200,7% 1,4 1,3 0,1 7 182 5 240 37,1% 

ГАЗ ком.авт. 3,2 5,8 -2,6 4 911 2 272 116,2% 2,9 3,2 -0,3 14 784 13 369 10,6% 

CHERY Group 2,1 0,6 1,5 3 180 236 1247,5% 1,9 0,5 1,4 10 010 1 925 420,0% 

CHERY 2,0 0,6 1,4 2 980 236 1162,7% 1,8 0,5 1,3 9 290 1 925 382,6% 

CHERYEXCEED 0,1 - - 200 - - 0,1 - - 720 - - 

HAVAL 2,0 1,1 0,9 3 001 425 606,1% 1,9 1,1 0,8 9 559 4 472 113,8% 

УАЗ 1,7 2,2 -0,5 2 546 862 195,4% 1,6 2,0 -0,4 8 161 8 155 0,1% 

MAZDA 1,6 1,9 -0,3 2 494 739 237,5% 2,0 2,0 0,0 10 546 8 324 26,7% 

GEELY 1,2 1,3 -0,1 1 811 511 254,4% 1,0 0,7 0,3 5 301 2 977 78,1% 

STELLANTIS 1,2 0,5 0,7 1 768 210 741,9% 1,0 0,7 0,3 5 170 2 823 83,1% 

PEUGEOT 0,6 0,2 0,4 843 79 967,1% 0,5 0,3 0,2 2 468 1 129 118,6% 

CITROЁN 0,3 0,1 0,2 462 55 740,0% 0,3 0,2 0,1 1 332 894 49,0% 

OPEL 0,1 0,0 0,1 165 4 4025,0% 0,1 0,0 0,1 436 24 1716,7% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 123 40 207,5% 0,1 0,1 0,0 398 285 39,6% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 0 2 - 0,0 0,0 0,0 1 12 -91,7% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 175 30 483,3% 0,1 0,1 0,0 535 479 11,7% 

FORD ком.авт. 1,1 1,4 -0,3 1 607 526 205,5% 1,0 0,6 0,4 4 995 2 613 91,2% 

SUZUKI 0,6 0,8 -0,2 893 301 196,7% 0,6 0,5 0,1 2 897 2 230 29,9% 



 

AEB SPONSORS 2021 – СПОНСОРЫ АЕБ 2021 

Allianz • Atos • Bank Credit Suisse • BP • Continental Tires RUS • Corteva Agriscience • Dassault Systems • Enel Russia • ENGIE • Equinor Russia AS • EY • GE • HeidelbergCement • ING • John Deere Rus 

• KPMG • Mercedes-Benz Russia • Merck • Messe Frankfurt Rus • METRO AG • Michelin • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank • SMEG • Shell Exploration 

& Production Services • Signify • SOGAZ • Total E&P Russie • Unipro • Valartis International 

 

Association of European Businesses 

Butyrsky Val str. 68/70, bld. 1 

127055 Moscow, Russia 

Phone:  +7 (495) 234 27 64 

Fax:       +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 

www.aebrus.ru 

 

VOLVO 0,6 0,2 0,4 892 92 869,6% 0,5 0,4 0,1 2 691 1 794 50,0% 

PORSCHE 0,5 0,5 0,0 729 204 257,4% 0,5 0,4 0,1 2 359 1 615 46,1% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,4 0,5 -0,1 639 209 205,7% 0,5 0,6 -0,1 2 333 2 515 -7,2% 

LAND ROVER 0,4 0,5 -0,1 603 189 219,0% 0,4 0,5 -0,1 2 211 2 188 1,1% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 36 20 80,0% 0,0 0,1 -0,1 122 327 -62,7% 

SUBARU 0,4 0,2 0,2 622 96 547,9% 0,4 0,4 0,0 2 223 1 817 22,3% 

CHANGAN 0,3 0,6 -0,3 433 223 94,2% 0,3 0,4 -0,1 1 576 1 468 7,4% 

FAW 0,2 0,1 0,1 279 53 426,4% 0,2 0,1 0,1 802 394 103,6% 

GM Group 0,2 0,1 0,1 243 35 594,3% 0,2 0,1 0,1 938 589 59,3% 

CHEVROLET 0,0 0,0 0,0 35 9 288,9% 0,0 0,1 -0,1 121 211 -42,7% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 208 26 700,0% 0,2 0,1 0,1 817 378 116,1% 

HONDA 0,1 0,0 0,1 162 17 853% 0,1 0,1 0,0 491 447 10% 

LIFAN  0,1 0,2 -0,1 77 65 18,5% 0,1 0,1 0,0 300 485 -38,1% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 67 57 17,5% 0,0 0,1 -0,1 178 264 -32,6% 

GAC 0,0 - - 63 - - 0,0 - - 179 - - 

IVECO 0,0 0,1 -0,1 59 25 136,0% 0,0 0,0 0,0 171 88 94,3% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 17 3 466,7% 0,0 0,0 0,0 70 47 48,9% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 10 15 -33,3% 0,0 0,0 0,0 29 86 -66,3% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 2 1 100,0% 0,0 0,0 0,0 28 17 64,7% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 0 17 - 0,0 0,0 0,0 2 42 -95,2% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 7 - 0,0 0,0 0,0 1 62 -98,4% 

DFM - 0,1 - 0 50 - - 0,1 - 0 319 - 

Итого 100,0 100,0  151 964 38 922 290,4% 100,0 100,0  515 934 415 102 24,3% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

2,7 3,6 -0,9 4 153 1 388 199,2% 2,5 2,6 -0,1 13 156 10 768 22,2% 

Ford ком.авт. 1,1 1,4 -0,3 1 607 526 205,5% 1,0 0,6 0,4 4 995 2 613 91,2% 

УАЗ 1,7 2,2 -0,5 2 546 862 195,4% 1,6 2,0 -0,4 8 161 8 155 0,1% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
АПРЕЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Granta Lada 14 050 3 058 10 992  
1 Granta Lada 44 246 32 718 11 528 

2 Vesta Lada 11 178 2 913 8 265  
2 Vesta Lada 35 049 29 698 5 351 

3 Rio KIA 6 996 1 737 5 259  
3 Rio KIA 31 634 24 636 6 998 

4 Creta Hyundai 6 445 1 079 5 366  
4 Creta Hyundai 25 768 19 894 5 874 

5 Niva Lada 5 346 1 752 3 594  
5 Solaris Hyundai 20 103 12 709 7 394 

6 Polo VW 5 164 1 372 3 792  
6 Niva Lada 18 540 12 460 6 080 

7 Solaris Hyundai 5 163 603 4 560  
7 Polo VW 17 345 14 192 3 153 

8 Rapid PA II Škoda 4 378 - -  
8 RAV 4 Toyota 14 189 12 196 1 993 

9 Tiguan VW 3 709 1 332 2 377  
9 Rapid PA II Škoda 13 918 - - 

10 Duster Renault 3 696 975 2 721  
10 Tiguan VW 12 252 10 097 2 155 

11 Logan Renault 3 617 760 2 857  
11 Largus VP Lada 12 207 10 170 2 037 

12 Largus VP Lada 3 474 1 286 2 188  
12 Logan Renault 11 373 8 566 2 807 

13 Camry Toyota 3 231 649 2 582  
13 Duster Renault 11 056 8 059 2 997 

14 K5 KIA 2 977 - -  
14 Sportage KIA 10 367 8 023 2 344 

15 Sportage KIA 2 952 762 2 190  
15 Sandero Renault 9 240 7 205 2 035 

16 RAV 4 Toyota 2 941 601 2 340  
16 K5 KIA 8 843 - - 

17 XRAY Lada 2 773 615 2 158  
17 XRAY Lada 8 548 5 785 2 763 

18 Sandero Renault 2 683 578 2 105  
18 Camry Toyota 8 259 8 179 80 

19 Kodiaq Škoda 2 394 810 1 584  
19 Kodiaq Škoda 7 610 6 553 1 057 

20 Karoq Škoda 2 327 754 1 573  
20 CX-5 Mazda 7 158 6 171 987 

21 Kaptur Renault 1 995 428 1 567  
21 Karoq Škoda 6 716 2 657 4 059 

22 Santa Fe Hyundai 1 993 294 1 699  
22 Qashqai Nissan 6 627 7 906 -1 279 

23 Arkana Renault 1 882 360 1 522  
23 Kaptur Renault 6 605 5 918 687 

24 Outlander Mitsubishi 1 541 81 1 460  
24 X-Trail Nissan 5 977 6 839 -862 

25 CX-5 Mazda 1 536 581 955  
25 Arkana Renault 5 787 4 961 826 

 
В связи с ребрендингом в январе 2021 года модель LADA 4х4 переименована в LADA Niva Legend 

 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 
 

 


